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ÖN SÖZ
Orta Çağ tarihini yazmak her açıdan zorluklarla doludur. Bir yandan kaynak 

dillere hâkim olma zorluğu diğer yandan tarihsel olarak uzun bir süreyi kapsaması 
en başta gelen zorluklardır. Ayrıca, Orta Çağ tarihi doğrusal olarak ilerlemediği 
için onu yazmak da doğrusallık içermez. Orta Çağı doğu ve batı Orta Çağı olarak 
ayırdığımızda tarihsel yazım daha da karmaşık bir hal almaktadır. Antik Roma 
uygarlığının yıkıntıları üzerinde ortaya çıkan Orta Çağ tarihini yazmanın bir di-
ğer zorluğu başlangıç ve bitiş tarihlerinin göreli olarak farklılaşmasıdır. Orta Çağ, 
III. yy’dan itibaren ortaya çıkmıştır. Avrupa’nın orta çağ döneminin (Orta Çağ da 
denir) genellikle MS VI. yüzyılın sonlarında başladığı kabul edilir. Yaklaşık 1000 
yıl sürmüştür. Orta Çağ Avrupa toplumlarını ve tarihini birbirinden bağımısız bir 
dizi faktör etkilemiştir. En önemlileri feodalizm, tımar sistemi ve Hıristiyanlığın 
yayılmasıydı. Bu faktörler, birçokları için sosyal düzeni ve istikrarın sağlanmasına 
yol açmıştır. Ancak, unutulmamıldır ki Orta Çağ aslında hem ekonomik hem de 
siyasi anlamda kendine özgü değerleri olan dönemdir. Devletten (vergi baskıları 
ve askerî veya belediye yükümlülüklerinden) kaçmak isteği toplumsal davranışları 
belirlemiştir. Nüfus hareketleri ve kentlerdeki nüfus patlaması ekonomiyi kırsal 
kesime kaydırmıştır. Kırsal kesime kayış ve merkezi otoritelerin zayıflaması dere-
beylik düzenini güçlendirmiştir. 391’den itibaren resmî din haline gelen Hıristi-
yanlığın gelişmesi, din adamları sınıfıyla birlikte Orta Çağa damgasını vurmuştur. 
Orta Çağ Avrupası bir zamanlar antik Roma’nın Batı İmparatorluğu’nun büyük 
bir kısmını oluşturuyordu. Eski imparatorluğun sona ermesine yardımcı olan 
barbar baskınları, MS 1000’e kadar devam etmiştir. Roma’nın ordusu gittiğinde, 
insanlar bu belirsiz dönemde kendilerini korumanın ve sürdürmenin başka yol-
larını bulmak zorunda kaldılar. Feodalizm ve derebeylik varlığını bu dönemdeki 
gelişmelere borçludur. Aynı şekilde günümüze kadar ulaşan ve varlığını sürdüren 
Hristiyanlık da bu döneme çok şey borçludur. Hristiyanlık, MS IV. yüzyılda antik 
Roma’nın resmi dini oldu. O zamanlar (ve kesinlikle daha sonra) Avrupa’daki çoğu 
insan Hristiyan’dı. Hristiyan inanç ve değerlerinin günlük yaşam, mimari, sanat 
ve adalet sistemi üzerinde birçok olumlu etkisi olmuştur. Avrupa’daki sosyal de-
ğişime bir dizi önemli olay ve eğilim yardımcı oldu. Bunlar, şehirlerin ve ticaretin 
hızlı büyümesini, Haçlı Seferleri olarak bilinen Hıristiyan-Müslüman savaşlarını 
ve yıkıcı Kara Ölüm’ü içeriyordu. Kâşiflerin keşifleri, yeni düşünme biçimleri ve 
yeni icatlarla birlikte de büyük katkı sağladı. 1500’lü yıllara kadar Avrupalılar ken-
dilerini ve dünyadaki yerlerini farklı gördüler. Orta Çağ tarihini ana hatları ile ele 
alan bu çalışmaya “Kısa Orta Çağ Tarihi” başlığı verilmiştir. Üç ana bölümden 
oluşan bu eserin birinci bölümünde Orta Çağ tarihinin kavramsal çerçevesi ve-
rilmiş ve Avrupa Orta Çağına damga vurmuş olan gelişmeler ele alınmıştır. İkinci 
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bölümünde ise “Orta Çağda Veba ve Salgın Hastalıklar” ele alınmıştır. Dünya ta-
rihini değiştiren bu gelişmeler neden ve sonuçlarıyla işlenmiştir. Üçüncü bölüm 
ise “Doğu Orta Çağ” tarihini Uzakdoğu ve İslam Orta Çağı ekseninde analiz et-
mektedir. Bu açıdan, Orta Çağ tarihi konusunda bilgi sahibi olmak isteyen her 
düzeyde okuyucuya yararlı olacağı düşünülmektedir. Tarihsel açıdan oldukça dolu 
ve zengin olan Orta Çağ Tarihi’ne kısa bir bakış sunan bu eser her türlü bilimsel 
katkıya ve eleştiriye açıktır. 

Eserin hazırlanması oldukça fazla zaman almıştır. Lisans düzeyinde yazarla-
rın verdikleri dersler için hazırladıkları ders notlarının kitap haline getirilmesinde 
katkısı olan ve bize her zaman destek olan başta PEGEMA yayınevi çalışanları 
olmak üzere, Sayın Servet Sarıkaya’ya teşekkürü borç biliriz. 

Prof. Dr. İsmail GÜVEN 
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Orta Çağ aslında hem ekonomik hem de siyasi anlamda kendine özgü değer-
leri olan bir dönemdir. Orta Çağ Avrupa toplumu, Roma İmparatorluğu’nun yı-
kıntılarından doğmuştur. V. yüzyıldan itibaren, barbar istilaları batı eyaletlerinde 
Roma gücünün dağılmasına yol açtı. Bu bölgeler ayrıca maddi medeniyette keskin 
bir düşüş yaşamıştır. Devletten (vergi baskıları ve askerî veya angaryada çalışmak) 
kaçmak isteği toplumsal yaşam biçimini belirlemiştir. Nüfus hareketleri ve kent-
lerdeki nüfus patlaması ekonomiyi kırsal kesime kaydırmıştır. Kırsal kesime kayış 
ve merkezi otoritelerin zayıflaması derebeylik düzenini güçlendirmiştir. Okurya-
zar, karmaşık bir kentsel toplum yerini neredeyse okuma yazma bilmeyen, çok 
daha basit ve daha kırsal bir topluma dönüşmüştür Batı’da merkezi Roma’nın yıkı-
lışıyla birlikte ticaret, altyapı, öğrenme ve güvenlik ortamı bozulmuştur. Sırasıyla 
koruma ve hizmet sağlamak için lordlar ve vasallar arasındaki karşılıklı yüküm-
lüvlüklere dayanan bir feodal veya şato sistemi ortaya çıktı. Büyük şatoların geniş-
letilmesi ve sağlamlaştırılması, ticaretin yeniden başlamasını ve bir zanaatkâr sı-
nıfının ortaya çıkmasına yol açmıştır. MS. 391 ‘den itibaren resmî din haline gelen 
Hıristiyanlığın gelişmesi, din adamları sınıfıyla birlikte Orta Çağa damgasını vur-
muştur. Orta Çağ Avrupası bir zamanlar antik Roma’nın Batı İmparatorluğu’nun 
konuşlandığı topraklar üzerindeki coğrafyada tarihsel yapısını kazanmıştır. Orta 
Çağ Avrupa tarihi geleneksel ve şematik olarak kendi içinde üç temel dönemde 
incelenmiştir. Batı Roma İmparatorluğu’nun çöküşü ile başlayıp Rönesans hareke-
ti ile biten bir dönem içerisinde kademeli olarak son bulmuştur. ‘Karanlık Çağlar’ 
terimi bazen Erken Orta Çağları tanımlamak için kullanılır; yani, Avrupa’da MS 
476’da Roma İmparatorluğu’nun çöküşünden yaklaşık MS 1000’e kadar olan dö-
nem olarak adlandırılır. Bu kavram, bazılarının Roma’nın “ışığı”nın söndüğüne ve 
Avrupa’nın Rönesansı olarak bilinen bir zamanda bilgi ve öğrenimini ilerletmeye 
başlayana kadar “karanlığa” ve karmaşaya sürüklendiğine inandığı için bu deyimi 
kullandıkları öne sürülmektedir. Pek çok tarihçi ve arkeolog, dönemin önemini 
küçümsediğine ve zamanın toplumlarının başarılarını küçümsediğine inandıkları 
için artık ‘Karanlık Çağlar’ terimini kullanmaktan kaçınmaktadır. 

1. BÖLÜM

ORTA ÇAĞI HAZIRLAYAN KOŞULLAR 
VE KAVRAMSAL ÇERÇEVE



Bununla birlikte tarihsel eserlere ve araştırmalara bakıldığında genel olarak 
Orta Çağ aşağıdaki gibi 3 ana bölümde incelenmektedir. 

Erken Orta Çağ MS. 500-950

Orta Çağ MS. 950-1348

Geç Orta Çağ MS. 1348-1500

Orta Çağı Başlatan Olaylar

Batı Avrupa’nın Orta Çağı, genellikle Batı Roma İmparatorluğu’nun çökü-
şü ile ulusal monarşilerin yükselişi, Avrupalılarca denizaşırı keşiflerin başlaması, 
Hümanist canlanma ve 1517’de başlayan Protestan Reformasyonu arasında ka-
lan zaman dilimi olarak tanımlanmıştır. Bu siyasi ve toplumsal değişiklikler Yeni 
Çağın başlangıcını oluştururken Sanayi Devrimi’ne de öncülük etmiştir. 1453’te 
İstanbul’un Fethi, sonrasında gelişen olaylar ve Avrupa’ya olan etkileri nedeniyle, 
Avrupa’da Orta Çağın bitişini işaret eden önemli olaylardan biri olarak görülmek-
tedir.1 Balkanların batısında Roma’nın son kalıntılarının MS. V. Yüzyılın sonların-
da ortadan kalkmasından sonra, Avrupa “orta” (ara) anlamına gelen “Orta Çağ” 
olarak adlandırılan döneme girmiştir. Yaklaşık 1000 yıl süren bu çağ Antik Yu-
nanın bilim, felsefe ve sanatsal düzeyini tekrar canlandırılması anlamında gelen 
Rönesans’ın (yeniden doğuş) başlangıcıyla sona ermiştir. Bazen “karanlık çağ” ola-
rak da adlandırılmasına rağmen son yıllarda bu düşünceden vazgeçilmiştir2. Ta-
rihçiler yukarıda da belirtildiği üzere Avrupa Orta Çağını 3 ana bölüme ayırarak 
incelerler. Unutmamak gerekir ki Orta Çağ Avrupa’da farklı, Asya ve Orta Doğu’da 
farklı yaşanmıştır. Burada her iki coğrafya da ele alınacaktır. 

Avrupa Orta Çağının en baskın kurumu olarak kilisenin varlığından özel-
likle söz etmek gerekir. Roma İmparatorluğu’nda birbirine bağlı bir dizi Germen 
Romalıların gücünün azalmasıyla yeni krallıklar ortaya çıkmıştır. Roma sonrası 
dönemde (Erken Orta Çağ), Batı Avrupa’da yaşam zordu, çoğu zaman şiddetliydi 
ve yaşam neredeyse herkes için çok küçük bir dünyada geçiyordu. Orta Çağda bir 
zamanlar güçlü yerel lordların topraklarını bir arada tutan merkezi güç ortadan 
kalkmış ve en seçkin toprakların kontrolü için kendi aralarında savaşmak üze-
re şövalyeler olarak bilinen silahlı ve saldırgan atlı soylular örgütlenmişlerdir. Bu 
arada, Vikingler ve Müslüman korsanlar tarafından yapılan baskınlar genellikle 
rakipsiz kalmış ve bu da etkili bir merkezi hükümetin yokluğunu daha da fazla 

1 Holmes, George, ed. (1988). The Oxford History of Medieval Europe. Oxford, UK: Oxford 
University Press

2 Keen, Maurice Hugh, and Bea Girvan-Brown. The Pelican history of medieval Europe. Pen-
guin, 1969.
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hissettirmiştir.3 Böylece Avrupa bugünkü Orta Avrupa ve Batı Avrupa’nın sınırla-
rı içine sıkışmıştır. Bu coğrafyada günümüze kadar egemen olan Hristiyanlık da 
kendisine yer bulmuştur. İmparator Theodosius, Hristiyanlığı devlet dini halin-
de getirmiştir. Theodosius iki önemli yeniliğe imza atmıştır. Bundan böyle Roma 
toprakları içinde pagan (çoktanrılı) inançların yaşamasına izin verilmeyeceğini 
belirtmiştir. İmparator Theodosius, 395 yılında ölmeden önce imparatorluğu iki 
oğlu arasında pay etmiştir. Bu iki olgu aslında Orta Çağa karakteristik özellik ka-
zandırmıştır. Hristiyanlıkla tanımlanmaya başlayan İmparatorluk siyasal birliğini 
kaybetmiştir. Hristiyanlığın bu gelişiminin arkasında önemli mücadeleler vardır. 
Bilindiği üzere Hz. İsa öldükten sonra havarilerine Hristiyanlığı yayması ve Hristi-
yan cemaatine katılacak olanları “Baba, Oğul ve Kutsal Ruh”un adıyla vaftiz etmeyi 
öğütlemiştir. Bu buyruklardan sonra havariler ve ilk Hristiyanlar Roma ve diğer 
bölgelerde yeni dini yaymaya çalışmışlardır. Ancak Roma, Hristiyanlığı iyi karşı-
lamamış ve yasaklamış hatta Hristiyanlığı yayanlara ağır cezalar uygulamıştır. Se-
mavi din anlayışı yani Tek Tanrı anlayışı Roma için tehlike yaratmıştır. Bu nedenle 
Hristiyanlara karşı büyük eziyetler yapılmıştır.4 

Harita 1. Batı ve Doğu Roma İmparatorluklarının Sınırları

Konstantin, Roma İmparatorluğu’nun başına geçince 313 yılında Milano 
Fermanı’nı imzalayarak Hristiyanlara dini özgürlük vermiştir. Böylece Hristiyan-
lık Avrupa’da etkili olmaya başlamıştır. Ancak bu döneme kadar Hristiyanlık için 
farklı mezhepler oluşmuş “ekümenik”lik anlayışı ortaya çıkmıştır. Dünyanın fark-

3 Heather, Peter (2006). The Fall of the Roman Empire: A New History of Rome and the Bar-
barians. Oxford, UK: Oxford University Press.

4 Johnson, Paul. history of Christianity. Simon and Schuster, 2012.

Orta Çağı Hazırlayan Koşullar ve Kavramsal Çerçeve 3




